
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 53Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 1016/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Independência 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 à 08.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): WANDO DIAS MIRANDA, MF: 8014251-2
EDU ROSA OLIVEIRA, MF: 57175314
CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 58883597
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): MAJ PM JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS, MF: 50209561
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1017/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Independência 2020.”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 04 à 07.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, MF: 5917821-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 574669
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 003/2020 – CCC
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando a previsão contida no art. 37-C da Lei 
Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS – 
CCC, responsável pela designação e nomeação de Fiscais de Contratos.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se a Portaria de Designação nº 001/2020 – CCC, publicada em DOE nº 
34.115, de 11 de fevereiro de 2020.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 24 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 574535
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO: 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 016/2020 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO 
DE ESPARGIDORES DE GENGIBRE (SPRAY) A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, bem como a PORTARIA Nº 
006/2020-CPL/PMPA. RESOLVE:01 – Homologar a decisão adotada pela 
Pregoeira da PMPA, designada através da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/
PMPA, de 10 de AGOSTO de 2020, que adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela Empresa: EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ Nº 16.572.376/0001-00 (ITEM 1), no valor de R$ 67.016,40 
(sessenta e sete mil, dezesseis reais e quarenta centavos). 02 – Remeter o 
processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a fi m de que sejam 
providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas 
notas de empenho. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Quartel em 
Belém/PA, 27 de agosto de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
- CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 574533
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 701/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-
PA; Período: 24 a 27/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
03 de pousada; Servidor: CB PM Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira; 
CPF: 807.924.212-72; Valor: R$ 514,32. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 702/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ponta de Pe-
dras-PA; Período: 10 a 13/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimen-
tação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM José Dagoberto Neves Lino; 
CPF: 399.717.752-04; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 703/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ponta de Pe-
dras; Período: 17 a 20/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimen-
tação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM José Dagoberto Neves Lino; 
CPF: 399.717.752-04; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 704/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-
PA; Período: 23/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 11 de alimen-
tação e 11 de pousada; Servidor: SGT PM Luiz Carlos Sales Dias; CPF: 
402.304.732-53; Valor: R$ 2.901,36. Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 705/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ponta de Pe-
dras-PA; Período: 31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM José Dagoberto Neves Lino; 
CPF: 399.717.752-04; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 706/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ponta de 
Pedras-PA; Período: 24 a 27/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidor: SD PM Williams Antonio dos Santos 
Carvalho; CPF: 954.108.212-20; Valor: R$ 759,60. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 707/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Came-
tá-PA; Período: 13 a 23/07/2020; Quantidade de diárias: 10 de alimen-
tação e 10 de pousada; Servidor: CB PM Leonardo Pereira Ferreira; CPF: 
936.781.342-20; Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 708/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-
PA; Período: 03 a 13/07/2020; Quantidade de diárias: 10 de alimenta-
ção e 10 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Willams de Souza Mota; 
CPF: 426.252.032-34; Valor: R$ 2.637,60. SGT PM Marcio Andre Feitosa 
Malcher; CPF: 377.406.872-00; Valor: R$ 2.637,60. CB PM Glaidson Ale-
xandre Modesto Lopes; CPF: 588.657.992-34; Valor: R$ 2.532,00. CB PM 
Abraão Teixeira Corrêa; CPF: 516.900.632-20; Valor; R$ 2.532,00. SD PM 
Eduardo Valente Silva; CPF: 002.215.692-51; Valor: R$ 2.532,00 orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 710/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; 
Período: 23 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e de 
10pousada; Servidores: SGT PM Gleydison Mauro Chagas da Silva; CPF: 
429.327.502-91; Valor: R$ 3.033,24. CB PM Clayson Aguiar de Araujo; 
CPF: 865.361.762-00; Valor: R$ 2.911,80. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 711/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; 
Período: 13 a 23/07/2020; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 
10 de pousada; Servidores: TEN PM Antônio Hailton Ribeiro Gomes; CPF: 
891.543.552-49; Valor: R$ 2.321,00. SGT PM Antonio Maria Mendonça Me-
deiros. CPF: 591.394.552-20; Valor: R$ 1.740,80. SGT PM Daniel da Costa 
Junes; CPF: 577.539.112-87; Valor: R$ 1.740,80. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 712/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Palestina do 
Pará-PA; Período: 13 a 23/07/2020; Quantidade de diárias: 11 de alimen-
tação e 10 de pousada; Servidor: SD PM Lucas Marsi Souza Campelo Da 
Costa; CPF: 898.996.362-15; Valor: R$ 2.658,60. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.


